São Paulo, 23 de junho de 2016

SBPC-105/Dir.

Excelentíssimo Senhor
Ministro GUILHERME WALDER MORA RAMALHO
Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República
Brasília, D.F

Senhor Ministro,

 A Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC) e a Academia Brasileira de
Ciências (ABC) vêm solicitar de V.Exa. todo empenho em reverter o Boletim de Embargo para
Aceitação e Transporte de Animais de Laboratório da Latam Airlines (ref.: BOL-CGO-CE-043, de
07 de junho de 2016), que impede a aceitação e transporte de animais vivos destinados a
experimentos laboratoriais.

 O uso de animais de experimentação é de vital importância nas pesquisas das áreas
biológicas e da saúde.

 Lembramos, inclusive, que sem esses animais serão interrompidas as pesquisas já em
andamento dos vírus da Chikungunya, Zika e Dengue, que assolam o País e toda a América
Latina.

 Assim, solicitamos encarecidamente, a reversão dessa medida.

 Na certeza de sua compreensão e apoio, enviamos nossas mais cordiais saudações.

Atenciosamente,

            HELENA B. NADER      LUIZ  DAVIDOVICH
           Presidente da SBPC      Presidente da ABC